
Originale 

 

COMUNE DI SOSTEGNO 

PROVINCIA DI BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

AMMINISTRAZIONE ED AFFARI GENERALI 
 

N. 61 DEL 03/06/2024  
 

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER IL SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI PER L'ANNO 2022, AI 
SENSI DEL DPCM DEL 24/09/2020.           

 
L’anno duemilaventiquattro, addì tre del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ED AFFARI GENERALI 

 

VISTI: 

• i Decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

• il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 9 del 
12/08/2015; 

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 
267 del 18.8.2000; 

• il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” 

• il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 20/03/2013; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2023 relativa 
all’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

 

PREMESSO che con DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato nella G.U. n. 302 del 4/12/2020, 
sono stati assegnati i contributi a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali dei Comuni delle aree interne e montane di cui ai commi 65-ter e 65-quinquies 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 
19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo 
delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio 
dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 
una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito 



tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 
proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 
accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al 
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 
e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 
interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 
2020, con il quale è stato assegnato al comune di Sostegno l’importo di euro 14.485,00 per la 
terza ed ultima annualità 2022; 
 
VISTA la Determinazione n. 128 in data 26/10/2023 con la quale si è proceduto ad approvare lo 
schema di “Bando erogazione contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e 
dell’artigianato previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per l’annualità 2022.”; 
 
DATO ATTO che il bando dispone che il contributo può essere riconosciuto esclusivamente alle 
piccole e micro imprese che: 
a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 
ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;  
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese o all’Albo delle imprese artigiane;  
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o 
di concordato preventivo.  
 
DATO ATTO che in data 03/11/2023 si è provveduto a pubblicare sul sito istituzionale l’avviso 
pubblico “Fondo sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne - 
contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali 
e artigianali operanti nel Comune di Sostegno; 
 
RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono 
pervenute n. 9 domande regolarmente protocollate;  
 
DATO ATTO che ai fini della disamina delle domande, si è riunita la commissione consiliare 
interna, la quale: 

• ha provveduto alla valutazione delle istanze, considerandole tutte e 9 ammissibili; 

• ha effettuato una richiesta di integrazioni e chiarimenti a n. 3 ditte, regolarmente ricevuti; 

• ha ritenuto di suddividere un esubero di € 440 derivante da un primo riparto tra le ditte che 
non hanno ottenuto il massimo punteggio (equivalente al massimo contributo erogabile); 

• ha redatto la tabella di riparto; 
 
RITENUTO congruo il prospetto di riparto dei contributi, effettuato sulla base dei criteri stabiliti 
negli artt. 5 e 6 dell’avviso pubblico “FONDO SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE - CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 
PER LE SPESE DI GESTIONE SOSTENUTE DALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI 
E ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI SOSTEGNO – EROGAZIONE TERZA 
ANNUALITA’ ” per il 2022; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare il seguente elenco dei codici CUP/COR e relativi importi presenti agli atti del 

Comune (nominativi qui omessi per motivi di privacy) dei beneficiari per l’erogazione del 
contributo economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività 



economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne di cui alla Legge 27 dicembre 
2019, n. 160 per l’annualità 2022:  

ATECO CUP COR IMPORTO 
CONTRIBUTO 

P.IVA 

1.13.1 H13J22000920001 22434046 157,38 02644860021 

1.21 H13J22000910001 22434035 651,99 02565160021 

46.33.1 H13J22000900001 22434021 1638,96 00153380027 

13.96 H13J22000890001 22434008 2300 02410990028 

13.3 H12I22000370001 22433756 1800 02376190027 

25.99.3 H13J22000880001 22433736 1800 02673710022 

32.99.9 H13J22000870001 22433734 1536,67 02670110028 

45.20.1 H13J22000930001 22433722 2300 01559790025 

43.33 H13J22000860001 22433698 2300 00398300020 

2. Di aver proceduto con le interrogazioni del Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), 
istituito ai sensi dell’articolo 52 della L. n. 234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 69 del 
D.L. 34/2020 e di aver assegnato un codice concessione RNA (COR) per ogni soggetto 
beneficiario del contributo come riportato nella precedente tabella; 

3. Di aver assegnato per ciascun intervento un codice unico di progetto (CUP); 

4. Di dare atto che con la presente determinazione vengono interamente assegnate le risorse 
finanziarie ricevute dal Comune di Sostegno a titolo di Fondo Sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali delle aree interne, pari ad euro 14.485,00 e quindi 
per l’annualità 2022 non si apriranno ulteriori finestre di contributo;  

5. Di pubblicare la graduatoria finale sul sito comunale, in evidenza e nell’apposita sezione di 
amministrazione trasparente, dando notizia della chiusura dell’avviso pubblico per le 
motivazioni sopra esposte, la pubblicazione del provvedimento ha inoltre valore di notifica 
per tutti i soggetti interessati;  

6. Di procedere con la comunicazione, a mezzo PEC, dell’accoglimento e relativo ammontare 
dell’importo del contributo riconosciuto; 

7. Di liquidare l’importo dovuto, previa verifica del DURC, alle attività economiche beneficiarie, 
ma solo in seguito alla ricezione dei fondi -alla data odierna non ancora pervenuti- da parte 
dello Stato, come già indicato nei documenti istruttori; 

8- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

9 DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Sostegno, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 

10 DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023. 



11 DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di 
finanza pubblica ora vigenti ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto 
Legge n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009. 

12 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

13 DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

− andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge; 

− sarà conservata agli atti di questo Ufficio. 
 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                     SPEZZI dott.ssa Letizia Antonella 


